do ato respectivo, a ser expedido pela autoridade competente, vedada qualquer retroatividade, ressalvado o disposto no parágrafo seguinte.

§ 4°- Na execução deste artigo observar-se-á, no que couber, o regramento previsto no art. 31.

Art. 48 - São fixados, a partir de 1° de março de 1988:

I - em Cz$ 48.000,00 (quarenta e oito mil cruzados), os vencimentos dos cargos de Secretário de Estado e das
autoridades de que trata o art. 72 da Lei n° 10.160, de 9 de abril de 1987, e em Cz$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos cruzados), o
vencimento do cargo de Assessor Especial do Governador;

II - em Cz$ 52.000,00 (cinqüenta e dois mil cruzados) e Cz$ 46.800,00 (quarenta seis mil e oitocentos cruzados), os
valores dos vencimentos dos dirigentes das autarquias e fundações estaduais, a que aludem os itens I e II do art. 1° do Decreto n° 2.705, de
8 de maio de 1987, respectivamente;

III - em Cz$ 40.500 (quarenta mil e quinhentos cruzados),  Cz$ 37.000,00 (trinta e sete mil cruzados), Cz$ 33.500,00
(trinta e três mil  e quinhentos cruzados) e Cz$ 30.000,00 (trinta mil cruzados), respectivamente,  os valores dos símbolos CDS-1, CDS-2,
CDS-3  e CDS-4, dos cargos de direção superior.

Art. 49 - Além do número normal de aulas, em tempo parcial, a que se obrigam exercício do cargo, os professores do 1°